## SUPREMO TRIBUNALE DELLA SEGNATURA APOSTOLICA.

- Revoca delle facoltà - Sentenza definitiva - (Exc.mus Episcopus - Congregatio pro Clericis) - 28 aprile 2007 - Prot. n. 37937/05 CA - Grocholewski, Ponente (\*).

### **Diritto penale - Revoca delle facoltà ministeriali – Equivalenza con le pene recensite al can. 1336 §1, 2-3 – Natura penale di tale revoca - Insussistenza.**

### **Revoca delle facoltà ministeriali – Provvedimento amministrativo – Sus-sistenza.**

**L**a revoca delle facoltà ministeriali non necessariamente si configura come sanzione penale ai sensi del can. 1336 §1, 2-3 ma può trattarsi di un provvedimento amministrativo di tipo disciplinare. Per distinguere le due figure occorre esaminare la motivazione di tale restrizione, la sua finalità e il procedimento adottato (n. 11).

1. FACTI SPECIES. 1. D.nus N., natus die 7 novembris 1932 [...], die 29 iunii 1990 ab Exc.mo Episcopo dioecesano tunc temporis presbyter ordinatus est (S. 1).  
2. Annis vero 1990-1991 occasione directionis spiritalis per plus minusve sex menses habitudinem sexualem cum paroeciana habuit, quae cessata relatione curam psychicam per plures menses recepit in quodam instituto ac postea etiam cum [alio] sacerdote [...] eandem habitudinem instituit (S. 4; 7; 10; 17; 33; 42).  
3. Rev.dus N. sese [medio anno 2001] a ministerio activo abstinuit [...]. Episcopus, Exc.mus N., dein curavit ut ei daretur subsidium oeconomicum, adeo ut haberet sustentationem aequalem retributioni sacerdotum suae aetatis in ministerio activo (S. 4; 34). Rev.dus N. consensit (S. 4).  
4. Denuntiata vero mense augusto 2003 [...] relatione sexuali a Rev.do N. [...] annis 1990-1991 habita (S. 5-6), ipse convocatus est ad sessionem cum Exc.mo Episcopo coram Cancellario [...] et Vices Cancellarii agente [...] die 19 augusti 2003 habitam. Qua in sessione Rev.dus N. rem admisit et Exc.mus Episcopus, “to protect you and the diocese” ei revocavit omnes facultates: “you

\* Vedi alla fine della sentenza, *nota* di D. CITO.

will not be permitted to celebrate mass publicly, hear confessions, preach, officiate at weddings. If you need further counseling, the diocese can help you, and we will continue to support you financially...”. Rev.dus N. respondit: “I agree and accept” (S. 7-8). Quam decisionem Exc.mus Episcopus litteris diei 19 augusti 2003 confirmavit (S. 9).

5. Epistola autem diei 29 septembris 2004 Rev.dus N. quandam mitigationem praefatae decisionis petiit, scilicet ut posset: a) SS.mam Eucharistiam celebrare adstantibus quibusdam membris suaे familiae vel amicis domo sua vel in eorum domo; b) recipere confessiones eorum qui sponte ad ipsum accederent; c) administrare unctionem infirmorum membris familiae et amicis; d) concelebrare in exsequiis eorum et presbyterorum necnon in S. Missa Chrismatis. Explicite exclusit facultatem praedicandi (S. 11).

Exc.mus vero Episcopus litteris diei 8 octobris 2004, petitis ut plurimum reiectis, tantum concessit ut Rev.dus N. unctionem infirmorum in singulis casibus de licentia eius vel Cancellarii membris suaे familiae administrare posset atque pro eis et amicis praeesse vigiliae orationis in aedibus funerarii (“a vigil of prayer... at the funeral parlor”). Addidit Episcopus: “I am trying to safeguard the whole Diocese and to avoid any possible lawsuit...” (S. 12-13).

6. Frustra facta remonstratio, de qua in can. 1734 (S. 14-15), Rev.dus N. tunc ad Congregationem pro Clericis recurrit (S. 16-20), quae auditio Exc.mo Episcopo (S. 22-23), eius decisionem diei 19 augusti 2003 tamquam poenam illegitime impositam habens, decreto diei 22 iunii 2005 eundem Exc.mum Episcopum iussit illam statim revocare (S. 25-26).

Instantia vero diei 19 augusti 2005 Exc.mus Episcopus a Congregatione petiit ut hanc decisionem revocare vel emendare vellet, cum in casu non ageretur de re poenali, asserens quod: “If I erred procedurally, I regret this. I am willing to correct procedural matters, but not at the expense of causing another scandal” (S. 27-29). Sed aditum Dicasterium die 28 octobris 2005 suam confirmavit decisionem.

7. Rebus sic stantibus, Exc.mus N. litteris diei 3 decembris 2005 provocavit ad H.S.T. (S. 32-35). Re rite discussa inter Patronos partium et Rev.mum Promotorem Iustitiae deputatum (S. 44-72), H.S.T. in Congressu diei 13 octobris 2006 decrevit recursum admittendum esse ad disceptionem coram Em.mis et Exc.mis Patribus Iudicibus (S. 73). Die tandem 11 novembris 2006 dubium hac sub formula concordatum est: **An constet de violatione legis in procedendo vel in decernendo relate ad decisionem Congregationis pro Clericis diei 22 iunii 2005** (S. 74).

Summario confecto et memorialibus a Cl.mis Patronis exhibitis, Votum

pro rei veritate dein prompsit Rev.mus Promotor Iustitiae, cui uterque Patronus respondit.

II. IN IURE ET IN FACTO. 8. Obiectum recursus est decisio Congregationis pro Clericis diei 22 iunii 2005, qua ipsa plus quam Rev.dus N. postulaverat concessit, nempe statim revocari iussit Exc.mi Episcopi decretum diei 19 augusti 2003. Cl.ma eius Patrona, proinde, contendit Congregationem ita extra petita egisse, cum non solum concederet petitam mitigationem illius decreti, verum etiam iuberet eius revocationem, quamvis Rev.dus N. id tempore utili haud impugnavisset (S. 69). In causa iudicali decisio extra petita, utcumque, nullitatem insanabilem sententiae secumfert (cf. can. 1620, n. 4), sed hic agitur de re administrativa atque pacificum est in iurisprudentia H.S.T. Auctoritatem superiorem etiam ex officio agere posse, prorsus praetermissa quaestione utrum, necne, recursus legitimus propositus sit. Id eo vel magis valet in casu, cum Congregatio censeret nullo modo sustineri posse ipsum decretum, cuius petebatur mitigatio. Non constat, proinde, Congregationem erravisse circa obiectum recursus die 30 martii 2005 a Rev.do N. propositi.